

STAN ATMOSFERY. W dniu 2 sierpnia panowała w Polsce pogoda zmienne o zachmurzeniu przeważnie dość dużym przy silnych wiatrach zachodnich i południowo-zachodnich (do 17 m. sek.). Obfite deszcze za dobiegającą pokryły cały kraj. Wysokość opadów miejscami dochodziła do 80 mm. i więcej (Kraków, Zakopane). Temperatura rano była notowana w granicach od 13-16°, po południu zaś leżała około 20° i wynosiła 18 w Wilnie, 17 w Łodzi, 19 w Warszawie i Łodzi, 20 we Lwowie i 21 w Krakowie i Poznaniu.

Warszawa: temperatura 17,0, maksimum 20,7, minimum 11,7, pogodnie; Kraków: temperatura 18,4, maksimum 21,7, minimum 12,6, opad 0,6, półpochmurno.

Prognoza na piątek: Pogodnie i ciepło, umiarkowane wiatry południowo-zachodnie i zachodnie.

SLUB Pisma warszawskie donoszą: W dniu 31 z. m. o odbył się w Warszawie ślub zakonnych artystów teatru Rozmaitości p. Felicy Pichorówny z reżyserem tego teatru p. Józefem Śliwickim.

W kościele parafialnym w Zatorze odbył się ślub p. Janiny Romerówny, córki p. Edwarda Romera, z panią Anną Zatorską, p. Marii z Grychow- skich z p. Janem Stankiem.

TEATRY KRAKOWSKIE.

OPERA I OPERETKA. Adam Didur, znakomity śpiewak europejskiej sławy i Tadusz Łowczyński pierwszy tenor bohater opery lwowskiej wystąpią jutro w sobotę 4 bm. w znakomitej operze Gounoda „Faust”, pierwszy w partii Meisla, w której zdołał w szczególności nadzwyczajny rozgłos, drugi w partii Fausta, ponadto w operze tej biorą udział najlepsi śpiewacy naszego zespołu z pp. Stefanią Romanowską i innymi na czele. Z powodu przygotowań do wzniesienia „Fausta”, dziś w piątek 3 bm. (cały zamknięty). W poniedziałek 6 bm. wystąpi Adam Didur i Tadusz Łowczyński po raz drugi w znakomitej operze Pucciniego „Tosca”, krowując partje Scarpia i Cavaradossa.

Z TEATRU „BAGATELA”. Dziś i jutro powtórzenie wczorajszego premjery z występami pp. Ordynówny, Fiedrakowicza, Lawińskiego, przekornego Rafała Sasa, (wirtuoz na skrzypcach), Z. i. z. (świąteczny konferancier), Metaxana, Boła (znaczącego piosenkarza). W poniedziałek rozpoczyna występy znany lwowski artysta p. Mieczysław dński.

REPERTUARY.

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.
Piątek, 3 bm.: „Dardanelle rozeć”.
Sobota, 4 bm.: „Dardanelle rozeć”.
TEATR OPERA I OPERETKA.
Piątek, 3 bm.: Teatr zamknięty.
Sobota, 4 bm.: „Faust”.
TEATR „BAGATELA”.
Piątek, 3 bm.: „Co Warszawa śpiewa i tańczy”.
Sobota, 4 bm.: „Co Warszawa śpiewa i tańczy”.
Niedziela, 6 bm.: „Co Warszawa śpiewa i tańczy”.

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie

MACIEJ WIERZBIŃSKI: Siostro Felicya Warszawa. „Książki ciekawe”. Na zawartość tego tomiku utalentowanego pisarza, złożyły się dwa utwory nowelowe. W pierwszym rzeczą autor znowu komentuje obrazek spotkania się po latach 20 dwójki ludzi, kiedyś związanych uczuciem — Andrzej Kromiec, muzyk i siostro Felicya Elzbietańska, reprezentują dwa światy: jeden świat ducha, pogody, cichej rezygnacji i wyrzeczenia się aspiracji życiowych, drugi świat niegdyś gorących porwów ducha, pełnej żaru miłości, bezwzględnej przeciwności miłości. Po latach 20 odszukał Andrzej swój ideał w klasztorze i przekonał się, że w popiołach nie ma już śladu żaru i pragnień życiowych.

Druga nowela „Nad blickim” rozciąga pełen sily kolorystycznej obrazek z kolonii francuskiej w Senegalu, malujący tęsknotę pięknej cery Francji, rzuconej ręką losu w egzotyczny świat południa i tęskniący do miłości i kulturalnego środowiska.

M. SMOLARSKI: Człowiek bez przeszłości. Powieść. Warszawa. Księgarnia J. Rzepeckiego. Między najnowszą powieścią p. Smolarkiego a jego z poprzednich, zatytułowaną „Archiwariusz Gordon” zachodzi duże powiązanie. W duchu w zakreśleniu psychologii głównego bohatera. Jak Gordon reprezentował koncepcję dwuosobowości, tak i tutaj główny bohater Czeski uosabia typ człowieka papierowego o niemożności rozciągnięcia linii życiowego programu, popadającego w zaskonieczanie ze światem realnym w pewien konflikt duchowy, który autor szkicuje i rozwiązuje w duchu pojęć nowożytnych. Z mglistej i nieobecnej jasno wypływającej się akcji powieściowej wynika się natomiast szereg postaci drugoplanowych, szczególnie wpiętych w dotychczasowe, zarysowane wyrażenie, jak n. p. piękna Lucy Adamiecka, dwaj proletariacy Jęzek i Antek, Stefa Mirowska, wreszcie demonezyjny typ literata Possego, zastrzelonego przez Czeskiego. Powieść na typ i fakturę nowoczesną, ale w rozbicie literackiej górze bierze technika budowy i rozbicie literackie, na logikę artystycznej koncepcji zgłębia nie banalną. Powieść czyta się z zainteresowaniem.

Znalezienie linii akcyzowej w Krakowie

Kraków, 2 sierpnia. Biuletyn sejmowy z wtorkowego posiedzenia donosi, że Sejm uchwałił w miastach Krakowie i Lwowie zniesienie linii akcyzowej. Wolno tego, że opłaty akcyzowe stanowią główne źródło dochodów dla tych miast, zarządy Krakowa i Lwowa znajdują się w krytycznym położeniu finansowym. W samych Krakowie ubytek w dochodach akcyzowych stanowić będzie około 20 milionów rocznie, ma mówić o obniżeniu wprost kosztach, związanych z zaopatrzeniem w niezbędny personel akcyzowy.

O ile słyszeliśmy, prezydent m. Krakowa Federowicz i naczelnik akcyz w mieście i w Zawadzki czynili energiczne zabiegi w sferach stronnictwa sejmowego, aby nie dopuścić do zniesienia linii akcyzowych w Krakowie, względnie, aby termin likwidacji odroczyć do lat 3. Okres ten byłby potrzebny w tym celu, by przekonać się, ile przyniosła gminom dochody z innych źródeł podatkowych, objętych ustawą o sanacji finansów miejskich, oraz, by uzyskać czas potrzebny do utworzenia nowych źródeł dochodu.

Likwidacja linii akcyzowych, w myśl uchwały sejmowej, ma nastąpić już z dniem 1 stycznia

1924 r. Wspomnieć należy, że od r. 1840 miasta stołeczne linii Galicji stanowiły obszar zamknięty dla siebie linii akcyzowej, w którym to obszarze rząd austriacki pobierał od artykułów spożywczych oraz codziennego użytku opłaty akcyzowe. Z chwilą wprowadzenia do ustroju gminnych w Krakowie i Lwowie władz autonomicznych, rząd austriacki wydzierżawił gminom prawo poboru opłat akcyzowych. Dochód z tych ostatnich podatków był głównym źródłem finansów miejskich, a celem racjonalnego wyzyskania tych dochodów, stworzyli obydwa miasta duży aparat administracyjny, wybudowały na granicach linii akcyzowych szereg budynków administracyjnych i otoczyli linię akcyzową wałem, na którym straż wykonywała kontrole.

Dopiero uchwała Sejmu polskiego zniszczone przed kilku laty dzierżawę, a pobór opłat akcyzowych przekazano niepodzielnie, jako stały dochód gminom Krakowa i Lwowa.

Exposé ministra skarbu Lindego

Na posiedzeniu Sejmu w dniu 1 b. m. minister skarbu, p. Linde, wygłosił swoje exposé finansowe. Podniósłszy na wstępie trudności przy użyciu budżetu skutkiem ciągłej dewaluacji, zaznaczył minister, nawijając do premiera budżetowego na III kwartał b. r., przedłożonego Sejmowi, że należy liczyć się z zwiększeniem znacząco wydatkami z powodu nowego ugrupowania funkcjonariuszy państwowych w czynnym służbie, równie jak emerytów, że jednakże należy równocześnie uwzględnić powiększenie się dochodów skutkiem podwyższenia podatków, cel i opłat skarbowych. Niestety, niedobór budżetowy istnieje i trzeba go pokryć dalszymi pożyczkami i dalszą emisją marek.

BANK BILETOWY.

W przedświadczeniu, że emisja pieniędzy papierowych jest nie tylko klęską finansową, ale zarazem i gospodarczą, rząd po leżnie starania jak naj- silniejsze, aby utworzyć urogo do nowej krajowej waluty przez założenie banku biletowego i zamknięcie dotychczasowej.

SITUACJA GOSPODARZA I POLITYCZNA.

W dalszym ciągu swoich wywodów minister Linde przedstawił ekonomiczny stan Polski wprost jako kwintę. Zbiory tegoroczne dają namyślnie po zupełnym pokryciu potrzeb wewnętrznych hodowla była pod względem cyfrowym przekroczyła nawet cyfry przedwojenne, przemysł, górnictwo i hutnictwo rozwijają się normalnie, koleje i poczta są coraz sprawniejsze. Wznaganiu się suchochoda odwołują wzrost wytwórczości, co zdaniem ministra — jest wyrazną wskazówką, że oszczędnie równowagi finansowej w budżecie państwa ze stanowiska gospodarskiego narodowego nie jest wcale niezrealizowanym ideałem. Niemniej optymistyczny pogląd rozwijał minister na naszą sytuację polityczną, zapewniając, że nie należy się oddawać pesymizmowi, lecz z pełną otuchą i spokojem patrzeć w przyszłość.

PODATEK MAJATKOWY I STABILIZACJA MARKI POLSKIEJ.

Następnie omówił p. minister ogólnikowo podatek majątkowy, który będzie skontingentowany na kwotę 1 milarda franków szwajcarskich i ma dać możliwość przystąpienia do uregulowania waluty i stworzenia nowego banku emisyjnego. Długo minister zwraca się do Sejmu o szybkie uchwalenie podatku majątkowego.

Znaczną część naszych trudności finansowych — mówił minister — mianowicie waluty wyczerpanie musi na rachunek międzynarodowych targ politycznych w naszym sąsiedztwie i o tam zapominac nie należy. Ta świadomość szkodliwego wpływu na nasz finans jest jednym z głównych powodów, dla których żądamy uchwalenia podatku majątkowego nadzwyczajnego, które rząd uważa za konieczne, musimy bowiem dla społeczeństwa i zagranicy stworzyć gwarancję, że nie chcemy być zależnymi wyłącznie od widoków zagranicznej pożyczki, zwłaszcza pomocy z zewnątrz, ale gotowi do wszelkich ofiar, pragniemy przedewszystkiem na własnych opierać się siłach. Jest to najprostszą a zarazem najskuteczniejszą drogą dla zdobycia zaufania w naszą żywotność i zdolność samodzielnego rządzenia się, a temsamem najdziałniejszą siłką dla uzyskania współdziałania zewnętrznej nam zagranicy w sanacji naszych finansów.

Droga do sanacji waluty prowadzi przez stabilizację marki polskiej, a następnie ustalenie jej wartości w stosunku do waluty nowej. Ustalenie marki polskiej jest możliwe tylko w razie zamknięcia dalszej emisji i zupełnego wywołania jej od wpływu marki niemieckiej, spadającej w szalonym rozpięciu i podążającej za sobą częstokroć także markę polską. Rząd zatem pragnie skorzystać ze wzrostu dochodów skarbowych w tym przedewszystkiem celu, aby doprowadzić do owej stabilizacji marki i do przejścia do nowej polskiej waluty i banku emisyjnego, który pragnie opierać na kapitale własnym i na udziale prywatnych akcjonariuszy.

Wstrzymując dalszą emisję bonów złotych, rząd starał się zapobiec niezmiernym stratom skarbu i wywołującej spekulacji, występującej ze względu na markę polską w stosunku do złotej. Rząd dostrzega jednakże zobowiązania ustawowe, tylko bowiem rzetelność w dotrzymaniu zobowiązań zapewnić może państwu zaufanie własnego społeczeństwa, a zagranicą zaufanie, będące warunkiem skuteczności wszelkich zabiegów sanacyjnych.

AKCJA OSZCZĘDNIOWA, TUDIEŻ SPRAWA DEWIZ I HANDLU WALUTAMI.

Naostatek omówił minister akcję oszczędnościową, którą zarówno osobowa, jak rzeczowa, dalej uproszczenie rachunkowości i obrotu pieniężnego, a zwłaszcza rozszerzenie obrotu bezgotówkowego za pomocą czeków i czeków. Sprawy dewiz i handlu walutami uprzą w nowe normy, co również przyczyni się do sanacji finansów. Prace nad budżetem na rok 1924 będą ukończone w październiku b. r.

Z Sejmu

Warszawa, 2 sierpnia. (Tel. wł.). Na dzisiejszym, czwartkowym posiedzeniu Sejmu, po odczycie do komisji projektu ustawy o oszczędnościach w administracji państwa, przystąpiła Izba do trzeciego czytania ustawy o finansach

komunalnych. Po przemówieniach całego szeregu mówców, w głosowaniu uchylono poprawkę p. Moraczewskiego, ustalającą klucz rozdziału dodatku 80 proc. do podatku od trunków między miasta i pow. związki komunalne. Przyjęto poprawkę, aby w b. zbiorze austriackim gminy niemieckie otrzymały dwie trzecie dodatków do podatku od spójnicy, a nie jedną trzecią, jak w innych dzielnicach z zastrzeżeniem, że dochód ten będzie użyty na inwestycje.

Odrzucono przyjętą poprawkę posła Moraczewskiego, określającą podział dodatków konsumeryjnych między miasta i powiaty.

Przyjęto w nowej stylizacji ustęp 3, dotyczący zwalniania od podatków ogłoszeń urzędowych w czasopiśmie.

W artykule 29 przyjęto poprawkę posła Bednarczyka, by opłaty skarbowe od produktów spożywczych mogły być pobierane, ale tylko w razie sprzedaży w miejskich halach targowych.

Inne poprawki odrzucono.

Przyjęto 5 rezolucyj komisyjnych w sprawie zwalniania od podatku lokalów towarzystw gimnastycznych i sportowych.

Potem przyjęto całą ustawę w trzecim czytaniu.

Izba przystąpiła do dyskusji nad przewidzianym budżetem.

Posel Kozieci w podniesieniu dochodów i ograniczeniu wydatków upatrnie wyjechał z sytuacji finansowej. Po uchwaleniu podatku majątkowego, system podatkowy będzie ukończony jeżeli nie zdolamy poprawić finansów, to zblizimy się do katastrofy.

Posel Rudziński, ze stronnictwa jego nie b. P. Rudziński zapowiada, że stron jego nie b. rządzą zaudnia. Program większość przynajmniej największe uprzywilejowanie przemysłowi, które nie należy na poprawie waluty i który rozwija się szturmem.

Emigracja wzrasta, wywozi się zboże z upodlaniem w klas pracujących.

Posel Byrka zauważa, że exposé ministra skarbu zawierało tak mało szczegółów, iż nie daje punktów zaczepienia. Sytuacja finansowa jest ciężka, ale nie beznadziejna. Trudno skarbowi podziżyć ze wydatkami, gdy co dziesiąty człowiek żyje ze skarb państwa. Stąd podwyżki wywołują fale drożyzny, i tak bez końca. Zrównanie dochodów z wydatkami nie może nastąpić bez stabilizacji waluty. Markę polską nie zrównowozymy budżetu.

Zabiera głos i posel Diamand.

Po posle Diamandzie przemawiał poseł Bitner (Ch. D.), poczem marszałek Moraczewski przerwał dyskusję nad przewidzianym budżetem, zawiadamiając, że jutro odbędzie się dwa posiedzenia, jedno dla ukończenia dyskusji nad przewidzianym budżetem, drugie popołudniu dla dyskusji nad podatkiem majątkowym.

SPROSTOWANIA PREZESA MINISTRÓW.

Warszawa, 2 sierpnia. (AW). Od osobistości, dobrze poinformowanej o zamiarach rządu, otrzymuje przedstawiciel Agencji Wschodniej informacje, że pogłoski, jakie ulatują się w niektórych pismach, jakoby pre. s Rady ministrów miał podczas swojego pobytu w Poznaniu proponować „Dmowskiemu objęcie teki ministerstwa spraw zagranicznych, są pozbawione wszelkich podstaw. W cięgu rozmowy, jaką premier miał z p. Dmowskim, sprawy tej wogóle nie poruszono. Tak samo zgola niezdolano sa z prawdą pogłoski, jakoby w stronę p. Ratuskiego miały być skierowane propozycje objęcia ministerstwa skarbu. Wroście nieprawdziwe są pogłoski o mającym nastąpić w krótkim czasie wyjeździe premiera do Poznania, Krakowa, oraz na Włochy, zważywszy, że w czasie obecnej sesji sejmowej nawał pracy w prezydium wymagać będzie stałej obecności prezesa ministrów w Warszawie.

Z RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 2 sierpnia. (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu z dnia 2 sierpnia wysłuchiwała referatu ministra reform rolnych w sprawie projektu ustawy o parcelacji i osadnictwie i przeprowadziła w tej sprawie dłuższą dyskusję ogólną, odraczając obrady szczegółowe na dzień 2 sierpnia.

N. P. R. PRZECIWKO PROWIZORUM BUDZETOWYM.

Warszawa, 2 sierpnia. (AW). „Gazeta Warszawska” domosi: W ciągu dzisiejszego przedpołudnia obradowały poszczególnie kluby nad sytuacją. Między innymi klub N. P. R. postanowił wypowiedzieć się przeciwko przeworom budżetowemu.

DOCHODY Z MONOPOLU TYTONIOWEGO.

Warszawa, 2 sierpnia. (AW). Dzienniki podają, że dochody z monopolu tytoniowego w roku bieżącym obliczone są na dziewięć milionów dolarów.

PODWOJKA TARYFY POCZTOWO-TELEGRAFICZNEJ.

Warszawa, 2 sierpnia. (AW). Dzienniki donoszą, iż w rządzie rozważa się obecnie sprawę ewentualnego podwyższenia taryfy pocztowo-telegraficznej od 15 bm. lub od 1 września. — Projektowana podwyżka miałaby wynosić 50 procent (telegraf) do 150 procent (taryfa pakowoprzewozowa). Za listy i kartki opłaty miałyby być podwyższone o 100 procent. Sprawa ta jest obecnie rozważana w ministerstwie skarbu i komitecie ekonomicznym Rady ministrów.

ZNISZENIE SAMODZIELNOŚCI UKRAINY.

„Russpr.” donosi z Charkowa: W związku z przyjęciem nowej konstytucji S. S. R. bolszewicy przystąpili w Charkowie do zupełnej prawie likwidacji samodzielnego ukraińskiego republiki sowieckiej. Znaczną część charkowskiej instytucji centralnej łączy się z takimiż instytucjami w powiatowych. W Charkowie mówią o zupełnej likwidacji wszystkich dyplomatycznych przedstawicielstw Ukrainy za granicą i o odwołaniu wszystkich przedstawicieli ukraińskich, dyplomatycznych i handlowych z Charkowa.

Jednocześnie daje się zauważyć wzmoczenie prądu nacjonalistycznego, jak gdyby w celu utworzenia przeciwwagi nacjonalizmowi wielkorosyjskiemu, coraz bardziej biernemu górze w Moskiewie. Najdziałniejszą jest „umiarodowienie Ukrainy” dekretywane jest z naciskiem z

Moskwy; natomiast miejscowi komuniści charkowskiej i kijowskiej, obawiając się wzrostu wpływu „Petliurów” i kontrrewolucji, ociągają się z dokonaniem rozpraw. Tak zwana popularnie „ukrainizacja Ukrainy” egzystuje, jak dotąd, wyłącznie na papierze, podczas gdy likwidacja ukraińskiej republiki sowieckiej odbywa się szybko i zdecydowanie.

PRZESILENIE GABINETU W NIEMCZECH.

Berlin, 2 sierpnia. (AW). Jak z informacji „Berliner Tagblattu” wnosić można o przekształceniu gabinetu nie będzie mowy tak długo, jak długo obecny rząd nie otrzyma odpowiedzi angielskiej na swoje ostatnie propozycje. Co się tyczy przekształcenia rządu niemieckiego, należy zaznaczyć, że właściciele największych zakładów przemysłowych w obecnym gabinecie są ministrowie finansów i aprowizacji. Dlatego przy ewentualnym przesileniu gabinetem aktualną stałaby się raczej sprawa przekształcenia (rekonstrukcji) rządu, niż definitywnego jego ustąpienia.

BOCHENEK CHLEBA — 68.000 MAREK NIEMIECKICH.

Berlin, 2 sierpnia. (PAT). Bochenek chleba bez kartki, którego cenę podwyższono ostatnio na 58.000, kosztować będzie od dziś 68.000 marek.

NAPAD NIEMCÓW NA FRANCUZÓW.

Paryż, 2 sierpnia. Według doniesienia z Düsseldorfu, kilkunastu Niemców zaatakowało urzędników policji francuskiej. Jeden z urzędników ranny. Śledztwo w toku.

SABOTAŻ NIEMIECKI W ESSEN.

Paryż, 2 sierpnia. (PAT). Według doniesienia Havasa z Düsseldorfu, w nocy na dzień 30 lipca dokonano aktu sabotażu na elektrycznych sygnalach na dworcu kolejowym w Essen. — Z tego powodu władze francuskie zastosowały sankcje karne. Na miasto nałożono grzywnę w wysokości 50 milionów marek, oraz zażądano pomoszenia kosztów reparacji.

NOWY MINISTER WE WŁOSZECH.

Rzym, 2 sierpnia. (PAT). Mussolini powierzył tekę ministra gospodarki narodowej senatorowi profesorowi Orso Cordino, oraz mianował podsekretarzem stanu tegoż ministerstwa profesora Arrigo Fortieri. Cordino jest znanym we Włoszech uczonym, który większą część swego życia poświęcił nauce.

PERTRAKTACJE ROSYJSKO-JAPANECKIE.

Tokio, 2 sierpnia. (PAT). Wczoraj popołudniu zostały ukończone wstępne pertraktacje rosyjsko-japońskie. Rząd japoński postanowił dopiero, czy na zasadzie tych pertraktacji może rozpocząć właściwe pertraktacje z Rosją.

Różne wiadomości polityczne

OBRADY MIĘDZYKRAJOWE W SPRAWIE INWALIDÓW. W Genewie rozpoczęły się obrady pod przewodnictwem Alberta Tomasa, komisji rzeczoznawców w sprawie zatrudnienia wojennych inwalidów. Obecny jest także delegat polski. Według danych komisji ogólna liczba inwalidów państw bieżących udział w wojnie wynosi przeszło 7 milionów. Ponieważ jednak brakuje zastawic w Turcji, Bułgarii, państwach bałtyckich, Portugalii, Węgier i Japonii, liczbę inwalidów przypuszczalnie określić można na około 10 milionów.

ROZSTRZELANIE UKRAIŃCÓW. W miasteczku Łatyczowie na Podolu bolszewicy aresztowali 3 agentów organiz. cji ukraińskiej, przybyłej z zagranicy w celu organizowania ruchu antyrosyjskiego. Na mocy wyroku czerezywczajki winnieki aresztowano ich i rozstrzelano.

Dział ekonomiczny

*** POŻYCZKI ZAGRANICZNE DLA POLSKI.** „Gazeta Warszawska” dowiadyuje się, że ministerstwo skarbu otrzymało w ostatnim czasie od kilku wielkich zagranicznych konsorcjów finansowych propozycje pożyczki dla Polski. Ministerstwo skarbu zajęte jest obecnie szczegółowym rozpatrywaniem dwóch najkorzystniejszych propozycji, z których jedna opiewa na sto milionów dolarów, a druga na dwadzieścia pięć milionów dolarów.

*** WYWÓZ CUKRU I ZIEMNIAKÓW.** — Z Warszawy donoszą 1 bm.: Dziś odbyła się w Urzędzie przywozu konferencja prasowa, na której prezes Pelko udzielił przedstawicielom pracy informacji w sprawie polityki wywozowej.

W I kwartale b. r. ogólny wywóz towarów, które podlegają reglamentacji, wyniósł 737 milionów kg., wartości 190 miliardów.

W II kwartale 422 r. filjony kg., wartości 332 miliardów.

Posiadamy obecnie nadwyżkę co najmniej 14.000 wagonów ziemniaków, podczas gdy dotychczas wywieziono zaledwie 4.000 wagonów.

Ze sprawozdania liczebnego, które przedstawiono, zwraca uwagę obfitymnia pozyca wywozu cukru w I kwartale b. r. Wynosi ona około 32 milionów kg., wartości zgóra 106 miliardów Mkp. Stanowi to ponad 50 procent całego naszego wywozu towarów, podlegających reglamentacji w I kwartale b. r.

*** REDUKCJA EMISJI BANKNOTÓW WE FRANCJI.** Tygodniowe sprawozdanie Banku Francji wykazuje dalszą redukcję. Zaliczki rządowe zredukowano o 300 milionów franków, chleb banknotów o 375.000 franków. Podczas ostatnich trzech tygodni ilość banknotów w obiegu we Francji zmniejszyła się o 725 milionów franków.

*** ZŁOTA POŻYCZKA NIEMIECKA.** Donoszą z Berlina urzędowo o wypuszczeniu pożyczki państwowej, opiewającej na 500 milionów marek w złocie. Zapisy na pożyczkę otwarte będą dnia 15 sierpnia.

*** MIĘDZYKRAJOWE TARGI WIENSKIE.** Targi wiedeńskie trwać będą od drugiego do ósmego września i otwarte zostaną bezpośrednio po lipieckich targach jesiennych. Na targach tych najobficiej reprezentowany będzie przemysł galanterijny i skórzany, pozatem uwzględnione zostaną w dużej mierze wyroby techniczne, towary medyczne i chirurgiczne oraz artykuły gumowe, maszyn i narzędzia rolnicze, wyroby luksusowe ze szkła, porcelany i fajansu, artykuły sportowe, przemyślnie kinematograficzne i fotograficzne i inne.

Wiza paszportowa do Wiednia obniżona została o 50 procent, a ceny biletów kolejowych o 25 procent. W związku z wydaniem ostatecznej przez władze polskie zakazem wydawania paszportów zagranicznych, poselstwo austriackie wszczęło kroki w ministerstwie spraw zagranicznych o zawieszenie tego rozporządzenia na okres lat, w wieloletnich.

LWOWSKA GIELDA ZBOZOWA. (2 sierpnia). Pszenica 350—500, żyto malopolskie 200, awans malopolski 435—445, Gielda licznik odwiedziła. Ogólny obrót 80 ton. Uspoy silny przy słabym popycie. Tendencja słaba. Popyt rezerwowany.

Wiadomości giełdowe

Z GIELDY KRAKOWSKIEJ. Po dwudniowym przejściowym osłabieniu zapanował znowu na rynku akcyjnym przemysłowych i handlowych żywy ruch przy tendencji zwykłej. Dokonano bardzo licznych transakcyj po coraz mocniejszym kursie. — Podobnie w akcjach bankowych. Papiery procentowe bez ruchu.

Na giełdzie również duże obroty. Jaworzno 1.900.000, Gazy 2.700.000—2.900.000, w transakcjach 2.700.000—2.850.000. Chybi 950.000, Silesia 340.000, Polski Przemysł Naftowy 1.000.000, Garbarnie 350.000, Columbia niższe 29.000—25.000.

CEDULA KURSOWA

z dnia 2 sierpnia 1923.

Akcje bankowe:

Pol. Bank przem.	65000	72000	67000—70000
Bank Hipotecyjny	130000	100000	95000
Bank Malopolski	20000	100000	94000—95000
Ziem. Bank Kred.	20000	30000	24500—30000
Pow. Bank Kred.	19000	23000	
Bank Komercyjny	20000	30000	
Bank Kredytowy	250000	280000	
Bank zw. sp. zar.	600000	700000	650000

Akcje Tow. handlowych:

Pol. Tow. handl.	70000	80000	74000—79000
Impex	2000	3000	
Pharma	130000	170000	130000—170000
Br. Rolniczy	30000	40000	37000
Polski Glob	7000	9000	
Zegluga Polska	17000	23000	18000—21500

Akcje Tow. przemysłowych:

Zieloniewski	140000	150000	145000—147500
Cegielski	155000	170000	158000—170000
Parowazy	130000	180000	140000—170000
Automotor	40000	50000	50000
Potega	100000	120000	
Lemiesz	80000		
Trzebinia	200000	280000	265000—280000
Pocisk	170000	190000	185000
Górka	350000	170000	130000—165000
Siersza			

Uważnia się dokomenta woj- skowo na nazwisko szeregowa Ottona Grossa. 1785

Uważniam zgubioną księ- żeczkę wojskowa na nazwisko Władysław Szkułdński. 1788

Uważniam świadectwo ma- turyczne, dekret nominacyjny, książkę wojskowa, tymczasowa wia- destwo demobilizacyjna, wyciąg z metryki urodzenia oraz legity- mację kolejową, skradzione dnia 29 lipca 1924 r. w Stroniu (Ska- winki) na nazwisko Józefa La- towickiego, nauczyciela w Kr- szowie, pow. Żywiec. 1787

Kamienica 4-piętrowa przy plan- tach, z komfortem (gaz, siek- tryka, faszynki), oficyna 3-piętro- wa, brama wjazdowa, wolno mie- szkanie, 5 pokoi, przedpokój, kuch- nia, łazienka na pierwszym piętrze, do sprzedania. Wiadomość: Fala- rowski, Kraków, ul. Zwierzyniecka L. 9, parter, od godz. 10-3. 1748 2 2

Kupuję garderobę męską, uży- waną. Place najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub usine. Schmaus, Kraków, Szeroka 22. 1750 8 10

Lokal magazynowy w centrum miasta, składający się z dwóch ubikacji, okra- towany, z elektrycznym oświe- leniem, do wynajęcia od dnia 1-go września b. r. Zgłoszenia pod „Magazyn“ do Admini- stracji „Nowej Reformy“.

„Tkaniny Ludowe“ Kraków, Powiśle 10, II p. Kapy, serwety, portjery, makaty, poduszki, szale, torbki, welniaki i inne wyroby ludowe w wiel- kim wyborze. 540

Poważne Tow. handlowe w Warszawie (Oddział Katowice) posiadające biuro w śródmieściu, duże stosunki handlowe, wykwalifikowany personel akwizycyjny

poszukuje reprezentacji lub wyłącznej sprzedaży w dziale winno-kolonjalnym. Na żądanie referencje banków. 1768 2 2 Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Teofila Pietraszka, Warszawa, ulica Marszałkowska L. 115 pod „W. P. 337“.

Podczas upałów letnich używa każdy chętnie:

Przemysławkę H. Żaka czystą i kwiatową, powszechnie znane wody kolonjskie:

Wodę polarną H. Żaka chłodzi przyjemnie, chroni przed bólem głowy i migreną; Tatrallyl H. Żaka usuwa nieczystości płci, chroni przed opaleniem; 1786 1 3

Perfumami Róża Polska Chypre-Żak i Halka zachwycają się piękne panie! Żądajcie je wszędzie! Wystrzegajcie się falsyfikatów!

Lekturę powieściową broszury, pisma krajowe i zagraniczne poleca: 531

Polskie Tow. księgarni kolejowych „Ruch“ S. A. Kraków, Szczepańska 9. Tel. 366.

Tłuszczy jadalny najłatwiej strawny KUNEROL poleca się cierpiącym na żo- łądek. Przedstawiciel: Maurycy Vorzimmer, Kraków, Wrzesińska 7 1684 2 3

Drukarnia Literacka w Krakowie, ul. Jagiellońska L. 10 wykonuje Oraki zwyczajne, Druki ozdobne i kolorowe, Książki naukowe szkolne ze wszystkich dziedzin wiedzy, do nabożeństwa, Poezje, Broszury, Odezwy, Wydawnictwa ludowe, Kalendarze, Roczniki, Cza- sopisma, Tygodniki, Kosztorysy, Sprawozdania, Rachunki, Memo- randa, Książki kupieckie: zwykłe i do kopiowania, Nagłówki listowe, Koperty, Cenniki, Katalogi, Reje- stra, Prospekty, Kwitryjuszce, Ta- bele, Układy cyfrowe, Zaproszenia ślubne, Menu, Programy, Bliety wizytowe, Karty i Listy żoładne, Adresy, Powinnowania, Karty ko- rrespondencyjne, Karty noworoczne, Udziały akcyjne, Aflazy, wszelkie druki dla Sądów, Urzędów gmin- nych, parafialnych, Szkół i t. p. po cenach nader przystępnych, szybko i gustownie, najładniej- szymi modernistycznymi kłojami pism, drukiem czarnym lub też kolorowym. Rządca L. K. Górski. Telefon Nr. 401.

LABORATORIUM PRZEMYSŁOWE KAPIELE LECZNICZE W DOMU WARSZEDLITZKIEGO Zakł. przem. Karol Szoper S. A. Bielsko, filja Warszawa. Do otrzymania w aptekach i drogueriach 16 2 3 5

Fabryka Portland-cementu Bernard Liban i Ska w Krakowie zawiadamia, że wskutek defektu wzirzymuje drobną sprzedaż cementu aż do odwołania. 1783 Data otwarcia ogłosimy w dziennikach

MASZYNA DO PALENIA KAWY wraz z motorem i transmisją, 1780 3 3 okazujecie do sprzedania. L. WITTELS, LWÓW, UL. PANIEŃSKA 9 USUWA RADYKALNIE PRZEPUKLINĘ najzastarszą i najniebezpieczniejszą u pań, panów i dzieci po oso- bistem jawieniu się pod dozorem wybitnego lekarza-specjalisty bania- żami nowego, opatentowanego wynalazku swego i prof. dra Raskal'a M. TILLEMAN specjalista i wynalazca opatent. badały Kraków, ul. Szlak 39 (dawniej ul. Zwierzyniecka 4). Na żądanie prospekty darmo. Dla pań damska obsługa. 1719

Koncesjonowany zakład instalacji wodociągów WŁADYSŁAW GAWOR wykonuje się reperacje tychże Pokrywa wieże, kościoły i dachy Kraków św. Tomasza 2

MAŁOPOLSKI ZAKŁAD ODZIEŻY Podgórze, ul. Nadwiślańska L. 16 Filja: ulica Szczepańska L. 3 poleca DZIAŁ I. WELNY na ubrania męskie, na kostju- my i suknie damskie, na ubranka dziecięce. SUKNA DAMSKIE w różnych kolorach. PÓŁ WELNY. DZIAŁ II. PŁOTNA na bieliznę i prześciorada. ZEFIRY na koszule, luz- ki i fartuchy. REZHIKI z metra i od- pasowane. DYMKI na bieliznę i posciel. MARKIZETY gładkie i kolorowe. KLOTY. DZIAŁ III. UBRANIA męskie i chłopięce z własnych fabryk konfekcyjnych. DZIAŁ IV. OBUWIE męskie, damskie i dziecięce, boksowe, chęrowe i lakierowe. 840 Magazyny otwarte od g. 8 rano do 6 wieczór bez przerwy.

PRZEWODNIK TURYSTYCZNY PO KRAKOWIE

Polskie biura podróży. Biura kupna i sprzedaży „Uczciwość“ Biurokupnia spr- daży kamienie, realności, folwarków sprzedaje i przyjmuje do kupna Podwale 3, obok poczty. Księgarnia. KSIĘGARNIA I SPRZEDAŻ GAZET „RUCH“ S. A. KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 9 TELEFON Nr 369. Kino. Kino „Opieka“ ul. Zielona 17. Czysty zysk dla inwalidów wojen- nych. Przedstawienia codziennie od godz. 5-tej, w święta od 3-ciej. Zakłady fotograficzne. Zakład fotograficzny „Erna“ ulica Starowisła (plac Wielopole), przystanek tramwaju 3 i 6, wyko- nuje fotografie na legitymacja, paszporty i wszelkie zdjęcia foto- graficznie w 5-ciu minutach.

Stłady fortepianów. Największy w Małopolsce skład fortepianów Heleny Smolarskiej ul. Szewska 9, I. p. wyłączne zastępstwo firm światowej sławy jak: Bechstein Blüthner Bösendorfer Ehrbar Förster Seiler Schweighofer Steinweg Quant Wirth Telefon 1005.

Wawel i muzea. Zamek królewski na Wawelu zaledzać można od godziny 9 do zmroku. Wstęp do Zamku 1000 mkp. (Zarząd Zamek królewski tel. 1262). Groby królewskie, grób Mikołajczyka i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dzień powszednie o godzinie 10, w niedziele i święta po nabożeństwach. Groby wojen- nych w krypcie na Skałce, grób Skarży w kościele św. Boles- ława, Oraz skarbiec N. P. Marii zwiedzać można w chwilaach wojnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrysty. Muzeum Narodowe, Sukiennice, tel. 168, otwarte jest codziennie od godz. 10-9, za opłatą 2000 mkp. od osoby; zbiorowa wycieczka otrzymuje zniżki w kancelarji Muzeum w Sukiennicach. Muzeum im. Tryjka kr. Szapskiego, ul. Wełna 10, wraz z laszarnią, otwarte z wyjątkiem wtorków i piątków codziennie od godz. 10-2, za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Eum i zwanca Jana Młotki, ul. Florjańska 41, dzieła i zbiory mistrza otwarte co tydzień od 10-9, za opłatą 300 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Barbakan czyli I. rz. Rondel bramy Florjańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI w., w letnie otwarty przez cały dzień, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kancelarji (najmniej 5 osób) za opłatą 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Włocza Książka w letnie otwarta codziennie od godz. 10-13, w miesiącach zimowych za zgłoszeniem się w kasie muzealnej w Sukiennicach. Opłata 1000 mkp. od osoby. Zniżki jak poprzednio. Muzeum Czartoryskich, ul. Piarska 6, otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godz. 9-1 w południe, o ile w te dni nie przypada święta. Miejskie Muzeum przemysłowe, ulica Smaleski 8, tel. 1339, otwarte od 10-1. Muzeum etnograficzne, na Wawelu otwarte codziennie. Wstęp w niedziele, wtorki i czwartki 50 mkp. w inne dni 100 mkp. Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych, pl. Szczepański 1, tel. 8, otwarta codziennie od g. 10-4. Wstęp 5000 mkp. Wystawa przemysłu polskiego Ligi pomocy przemysłowej ul. Straszewskiego 28, wstęp wolny od 9-1 i od 3-6.

Władze: Województwo, ul. Bastowa L. 26, tel. 1141; godz. przyjęć: wojewoda od 11-1, godz. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1. Sta- rowisło krakowskie, ul. Starowisła L. 13, tel. 3564; godziny przy- jęć: starosta od 11-1, godz. urzęd. od 8-3, dla stron od 10-1. Magistrat, plac WW, Świętych L. 3, tel. 46; godz. przyjęć w przy- działy miasta: od 12-2 z wyjątkiem niedziel i świąt; godziny urzędowe od 8-2. Dyrekcja kolei państwowych, plac Matejki L. 12, telefon 2458; godziny przyjęć: prezes dyrekcji od 11-1, godz. urzęd. od 8-3 z wyjątkiem niedziel i świąt. Dyrekcja policji, ul. Krupnicza L. 34, tel. 1468; godziny urzędowe: od 8-3. Izba skarbowa (władza skar- bowa II instancji na województwo krakowskie), plac Helców L. 2, II p., telefon Nr 225. Prezes Izby przyjmuje strony codziennie od godz. 12-1 z wyjątkiem niedziel i świąt; w biurze w godzinach dla stron od 11-1.

Wody lecznicze. Z Groch sprwadają drogą wodę karli- badzką zastępując w zupełności, według orzeczeń lekarskich woda mineralna Karlsbad-Mühlbrunn z rzędowo-uprawn. fabryki K. Banaś i Celnarski w Krakowie, ul. św. Gertrudy 4. Taniaza przesłać o piówe! a w kwaterach równa rozdanej. Do nabycia w aptekach, drogueriach t. d. Sanatorja. SANATORJUM i zakład wodolecznicy Dra KUPCZYKA Kraków, ul. Szujskiego 11, telefon 1295. Wodolecznictwo, kąpiele kwa- sowlowe, elektryczne, lampa kwarcowa — djeta. Choroby układu nerwowego zofądka i kizsek, serca, cukrzyca i reumatyzm.

Zakłady naukowe. „MATURA“ Kraków, ul. Grodzka 60 (godz. przyjęć: od 9-2). P. T. Wejskowi, Urzędnicy i Nauczyciele (iki) przgato- wują się szybko i dokładnie do matury i egzaminu z 5 klas (na cenzus) za pomocą lekcji pisemnych, bez potrzeby opu- szczenia stałego zamieszkania. Informacje i prospekty bezpłatnie. Na odpowiedź zaeski. Wózki. Wózki dziecięce własnego wyrobu, solidnie wykonane sprzedaje hurtownie i częściowo: Ślusarnia W. Gótepińskiego Kraków, ul. św. Tomasza 17. Auta, rowery wózki dziecięce, sportowe hurtownie i detalicznie poleca: Tarabai Bęberek Kraków, ul. Grzybowska 30. Składy przy ul. św. Jana 26.

Obuwie. HUGO WISNIAŃSKI Kraków, ul. Starowisła 6 poleca w wielkim wyborze bielizną męską i obuwie luksusowe. Ceny umiarkowane. OBUWIE po bardzo przystępnych cenach poleca znana solidna firma: GIZELA BRAND Kraków, ul. Starowisła 1. 6. Magazyny mód. Magazyn mód HELENY POPIEL Kraków, ulica Florjańska L. 3 poleca najlepsze damskie i wszelkie dodatki oraz przyjmuje roboty i przeróbki. Meble. MEBLE upyalnie, jadalnie, sałonicz, krzesła, fotole i t. p. Honigwachs i Langer, Kraków, Sienna 3. WPISY NA KURSA HANDELWE roczne (oddzielny: żeńskie i męskie, i 4 miesięczne: papoł, i wieszona w szkole „Hermes“ Jana Plecha w Krakowie, ul. Florjańska 40 przyjmuje się codziennie w godzinach od 10-12 i od 3-5.

Poleca pierwszorzędne instrumenta „Stingl Original“ i innych firm po fabrycznych cenach najstarszy i najbogaciej zaopatrzonej skład fortepianów Zygmunt Raba nast. pianina ul. św. Anny 3. Fachowa, solidna obsługa. — 10-letnia gwarancja. — Korzystne warunki. — Rządca drukarni L. K. Górski